
Resposta ao pedido de NUP 60502.000345/2020-96 

Serviço de Informações ao Cidadão do Ministério da Defesa – SIC/MD 

 

 

Centro Gestor e operacional do Sistema De Proteção da Amazônia – Censipam: 

Questionamento 1 - Esta pasta/órgão, seus órgãos internos e /ou antigos ministérios 

e/ou secretarias/departamentos hoje aqui abrigados, possui quantas bases de dados e 

documentos abertas para consulta? Quais são? Quantas e quais dessas são 

disponibilizadas em transparência ativa e quantas em passiva? 

R.: No sítio do Censipam, www.sipam.gov.br, está disponível dados históricos de 

boletins climáticos da Amazônia desde 2005 produzidos pelo Órgão. 

Questionamento 2 - Quantas bases de dados e documentos foram abertas por esta 

pasta, seus órgãos internos e /ou antigos ministérios e/ou secretarias hoje aqui 

abrigados, nos últimos 3 anos? Favor informar, ano a ano, quantas e quais foram abertas 

R:. Não houve publicação de novas bases históricas nos últimos 3 anos. 

Questionamento 3 - Essas bases de dados são atualizadas de quanto em quanto tempo? 

Favor informar, por base de dados, a data da última atualização 

R:. Boletim climático é atualizado mensalmente 

Questionamento 4 - Quantas bases de dados e documentos foram fechadas ou retiradas 

do ar nos últimos 3 anos? Quais são? Por quais motivos, de fato e de direito, elas foram 

retiradas do ar? 

R.: A base de informações de metadados de imagens do Censipam foi retirada para 

atualização para nova plataforma Web, cujo processo iniciou em julho de 2019 com data 

prevista para republicação em 2020. 

Questionamento 5 - Quantas bases de dados e documentos deixaram de ser atualizadas 

nos últimos 3 anos? Quais são? Por quais motivos, de fato e de direito, elas deixaram de 

ser atualizadas?   

R.: Não há base histórica desatualizada disponível no portal institucional. 

 

Gerência de Serviços Gerais e Patrimônio: 

Questionamento 1 - Esta pasta/órgão, seus órgãos internos e /ou antigos ministérios 

e/ou secretarias/departamentos hoje aqui abrigados, possui quantas bases de dados e 

documentos abertas para consulta? Quais são? Quantas e quais dessas são 

disponibilizadas em transparência ativa e quantas em passiva? 

 

R.: No sítio da Defesa, www.defesa.gov.br/proprios-nacionais-residenciais-pnr está 

disponível informações relativas aos imóveis funcionais sob responsabilidade do 
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Ministério da Defesa, contendo informações gerais sobre os PNR, por permissionário, 

por imóvel e a fila de espera. 

Questionamento 2 - Quantas bases de dados e documentos foram abertas por esta 

pasta, seus órgãos internos e /ou antigos ministérios e/ou secretarias hoje aqui 

abrigados, nos últimos 3 anos? Favor informar, ano a ano, quantas e quais foram abertas 

R:. As informações relativas aos imóveis funcionais sob responsabilidade do Ministério 

da Defesa abertas nos últimos 3 anos foram respectivamente as informações gerais 

sobre os PNR, por permissionário, por imóvel e a fila de espera. 

Questionamento 3 - Essas bases de dados são atualizadas de quanto em quanto tempo? 

Favor informar, por base de dados, a data da última atualização 

R:. A atualização da fila de espera é realizada mensalmente. Já as informações sobre os 

imóveis funcionais (por permissionário e por imóvel) são atualizadas trimestralmente. 

Questionamento 4 - Quantas bases de dados e documentos foram fechadas ou retiradas 

do ar nos últimos 3 anos? Quais são? Por quais motivos, de fato e de direito, elas foram 

retiradas do ar? 

R.: A base de dados dos imóveis funcionais sob responsabilidade do Ministério da Defesa 

manteve-se a mesma, com as suas atualizações respectivamente a ocupações e 

desocupações de permissionários. 

Questionamento 5 - Quantas bases de dados e documentos deixaram de ser atualizadas 

nos últimos 3 anos? Quais são? Por quais motivos, de fato e de direito, elas deixaram de 

ser atualizadas?   

R.: Não há informações sobre os imóveis funcionais sob responsabilidade do Ministério 

da Defesa desatualizadas no portal institucional. 

 

Departamento de tecnologia da Informação e Comunicação – DETIC: 

Questionamento 1 - Esta pasta/órgão, seus órgãos internos e /ou antigos ministérios 

e/ou secretarias/departamentos hoje aqui abrigados, possui quantas bases de dados e 

documentos abertas para consulta? Quais são? Quantas e quais dessas são 

disponibilizadas em transparência ativa e quantas em passiva? 

Posicionamento DETIC: Atualmente são 16 conjuntos de bases em formato de dados 

abertos, que podem ser acessadas por intermédio da página: 

https://www.defesa.gov.br/dados-abertos . No link referenciado encontram-se as 

informações das bases (01 - Informações sobre Serviço Militar; 02 -  Informações sobre 

Projeto Soldado Cidadão; 03 - Informações sobre Cadastro de Levantamentos 

Aeroespaciais do Território Nacional – CLATEN; 04 - Informações sobre às Atividades em 

Missões de Paz no Líbano; 05 - Informações sobre às Atividades em Missões de Paz no 

Haiti; 06 - Informações sobre as Indenizações dos Beneficiados pela Lei 10.559/2002 - 

Anistiados do MD; 07 - Informações sobre os Produtos de Defesa; 08 - Informações 
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sobre os Róis de Documentos Classificados; 09 - Informações sobre os Róis de 

Documentos Desclassificados; 10 - Informações sobre a Série Histórica Global da 

Execução Orçamentária do MD; 11 - Informações sobre Execuções Orçamentárias das 

unidades do Ministério da Defesa; 12 - Informações sobre os Próprios Nacionais 

Residenciais (PNR) da Administração Central do Ministério da Defesa; 13 - Informações 

sobre os Contratos da administração central do Ministério da Defesa; 14 - Informações 

sobre os Convênio do Programa Calha Norte - Vertente Militar; 15 - Informações sobre 

os Convênio do Programa Calha Norte - Vertente Civil; e 16 - Informações sobre a 

Previsão Climática), as quais são todas de transparência passiva. A transparência ativa 

está replicada no portal de dados abertos, e pode ser acessada por intermédio do link 

http://www.dados.gov.br/dataset?q=defesa&organization=ministerio-da-defesa-md. 

Questionamento 2 - Quantas bases de dados e documentos foram abertas por esta 

pasta, seus órgãos internos e /ou antigos ministérios e/ou secretarias hoje aqui 

abrigados, nos últimos 3 anos? Favor informar, ano a ano, quantas e quais foram abertas 

Posicionamento DETIC: As bases de dados abertos estão sendo disponibilizados desde 

de março de 2018, tendo sido atualizadas de acordo com o Plano de Dados abertos 

(2018-2020), e podem ser acessadas pelo link: https://www.defesa.gov.br/dados-

abertos. 

Questionamento 3 - Essas bases de dados são atualizadas de quanto em quanto tempo? 

Favor informar, por base de dados, a data da última atualização 

Posicionamento DETIC: As informações referentes à periodicidade de atualização dos 

dados abertos, estão disponíveis no link: https://www.defesa.gov.br/dados-abertos. 

Questionamento 4 - Quantas bases de dados e documentos foram fechadas ou retiradas 

do ar nos últimos 3 anos? Quais são? Por quais motivos, de fato e de direito, elas foram 

retiradas do ar? 

Posicionamento DETIC: Nenhuma base de dados foi retirada do ar nos últimos 3 anos, 

tendo sido mantida a base histórica dos documentos. 

Questionamento 5 - Quantas bases de dados e documentos deixaram de ser atualizadas 

nos últimos 3 anos? Quais são? Por quais motivos, de fato e de direito, elas deixaram de 

ser atualizadas?   

Posicionamento DETIC: Dentre os 16 conjuntos de dados abertos disponibilizados à 

sociedade, a única base que não vem mais sendo atualizada é a que contém Informações 

sobre às Atividades em Missões de Paz no Haiti, em virtude do encerramento da missão 

MINUSTAH, que ocorreu no ano de 2017. 

 

Protocolo Geral e Arquivo: 

Questionamento 1 - Esta pasta/órgão, seus órgãos internos e /ou antigos ministérios 

e/ou secretarias/departamentos hoje aqui abrigados, possui quantas bases de dados e 



Resposta ao pedido de NUP 60502.000345/2020-96 

Serviço de Informações ao Cidadão do Ministério da Defesa – SIC/MD 

documentos abertas para consulta? Quais são? Quantas e quais dessas são 

disponibilizadas em transparência ativa e quantas em passiva? 

 

R.: o Protocolo Geral e Arquivo do Ministério da Defesa, faz uso de 2 bases de registro 

de Documentos, o Sistema de Gerenciamento Eletrônico de Documentos (SGED) que 

funcionou de 2001 até 2015, hoje serve apenas para pesquisa interna e a partir de 

janeiro de 2016 está fazendo uso  do Sistema Eletrônico de Informação (SEI), os dados 

dos documentos que são gerados no SEI, podem ser consultados no 

protocolointegrado.gov.br . 

Questionamento 2 - Quantas bases de dados e documentos foram abertas por esta 

pasta, seus órgãos internos e /ou antigos ministérios e/ou secretarias hoje aqui 

abrigados, nos últimos 3 anos? Favor informar, ano a ano, quantas e quais foram abertas 

R:. Sistema Eletrônico de Documentos (SEI) janeiro de 2016.  

Questionamento 3 - Essas bases de dados são atualizadas de quanto em quanto tempo? 

Favor informar, por base de dados, a data da última atualização 

R:. O SGED, a sua última atualização foi em 2015, quando passou-se a usar o SEI. O SEI é 

atualizado de acordo com as atualizações que o Ministério da Economia envia para o 

Ministério da Defesa 

Questionamento 4 - Quantas bases de dados e documentos foram fechadas ou retiradas 

do ar nos últimos 3 anos? Quais são? Por quais motivos, de fato e de direito, elas foram 

retiradas do ar? 

R.: Não houve nenhuma base fechada. 

Questionamento 5 - Quantas bases de dados e documentos deixaram de ser atualizadas 

nos últimos 3 anos? Quais são? Por quais motivos, de fato e de direito, elas deixaram de 

ser atualizadas?   

R.: Somente o SGED não há mais atualizações, visto que quando há alguma informação 

a ser atulizadas são passadas para o SEI. 


